
QUARTA-feira, 26 de MARÇO de 200812
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria n.º 420/2008 de 25 de março de 2008.
Onde se lê CPF: 596.626.119-68
Leia-se CPF: 596.261.192-68
Publicado incorreto no D.O n.º  31131 de 19/03/2008
Ordenador Responsável
JOSÉ ANTONIO CORDERO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

PORTARIA Nº 222/08 - SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando o memorando nº 076/08 – DAF/SEDES
R E S O L V E:
I – Afastar de suas atividades funcionais nesta Secretaria, 
por um período de sete dias, de 26.03 a 01.04.08, o servidor 
ADEBARO ALVES DOS REIS, Diretor Administrativo e 
Financeiro, matrícula nº 80845435/2, para que o mesmo possa 
participar do “IV Plenária Nacional de Economia Solidária”
II – Designar o servidor AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, 
Coordenador do Núcleo de Planejamento, matrícula:184845/2, 
para responder como Diretor Administrativo e Financeiro desta 
Secretária pelo período de sete dias, 26.03 a 01.04.08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 25 de março de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIAS
Portaria nº 147/08-SEDES, 20 de fevereiro de 2008.
Nome: Diogo Arantes de Castro
Cargo: Motorista
Local: Santa Izabel do Pará
Dia: 20.02.08
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir funcionários da DISAN que irão fazer visita 
técnica na comunidade Vitória do Caraparu
Portaria nº 208/08-SEDES, 25 de fevereiro de 2008.
Nome: Diogo Arantes de Castro
Cargo: Motorista
Local: Abaetetuba
Dia: 25.02.08
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir equipe técnica da DRCCP, juntamente com 
a Secretária de Estado desta Secretaria para participarem de 
entrega de documentos emitidos pelo Projeto Documentação 
Civil para População Tradicionais.
Portaria nº 202/08-SEDES, 04 de março de 2008.
Nome: Marlene do Socorro Correa Monteiro
Cargo: Assessor
Local: Santarém e Marabá
Período: 04 a 14.03.08
Nº de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Objetivo: participar como facilitadora do projeto de ações 
integradas entre governo do estado, UNICEF, Sociedade 
Paraense de Pediatria, Organização Pan-Americana da Saúde e 
Rede Crescer com o objetivo de envolver os referidos municípios 
de forma mais efetiva na construção e consolidação de ações 
voltadas para o desenvolvimento infantil e competências 
familiares no Estado do Pará.
Portaria nº 210/08-SEDES, 18 de março de 2008.
Nome: Maria Lucineide de Oliveira Gomes
Cargo: Coordenadora
Local: Soure
Período: 12 a 14.03.08
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar implementação e acompanhamento das 
Ações de SAN aos municípios que integram o CONSAD - ARARI
Portaria nº 223/08-SEDES, 25 de março de 2008.
Nome: Adebaro Alves dos Reis
Cargo: Diretor da DAF
Local: Brasília-DF
Período: 26.03 a 01.04.08
Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: participar do “IV Plenária Nacional de Economia 
Solidária

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.494/2008-GP DE 24 de março 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março de 
2008.
Considerando o Ofício nº.04/2008 –CP de 18/03/2008.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 410/2008-GP de 
05/03/2008, publicada no DOE 31123 de 07/03/2008, que 
instaurou Processo Administrativo Disciplinar- PAD, tendo como 
componentes, as servidoras: as servidoras: REGINA COELI 
FERREIRA VIEGAS, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente 
Social, matrícula n° 5106842/3, MARIA FRANÇA MIRANDA, 
ocupante do Cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula 
nº. 3200574/1 e REGINA LUCIA SANTOS OLIVEIRA, ocupante 
do Cargo Efetivo de Agente Administrativo, matrícula n° 
51080592/2.

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente  da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 419/2008-GP de 13 de março de 2008.

Considerando memorando nº. 102 - U.I.Val-de-Cans de 
21/02/2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor EMERSON DE SOUZA TAVARES , 
matrícula n° 54189865/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na Unidade de Internação de Val de Cans, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, a contar de 25/02/2008 .
II - – Republicado, por ter sido publicado com incorreção no 
DOE 31131 de 19/03/2008.

PORTARIA Nº. 425/2008-GP de 14 de Março de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 105 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, 
JOSE DE SOUZA TAVARES, matrícula nº. 3214478/1,ocupante 
do cargo de Servente, lotado na GEALMOX, correspondente ao 
triênio 1998/2001complemento no período de 01/04/2008 a 
30/04/2008.

PORTARIA Nº. 426/2008-GP de 14 de Março de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 106 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
 R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
TATIANE DO SOCORRO GAMA DE ALMEIDA, matrícula nº. 
54187929/1,ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
lotada no EAPI, correspondente ao triênio 2004/2007 no 
período de 01/04/2008 a 30/04/2008.

PORTARIA Nº. 459/2008-GP de 19 de Março de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 135 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, 
OSVALDIR BARATA, matrícula nº. 3204120/1,ocupante do cargo 
de Vigia, lotado no EREC, correspondente ao triênio 1999/2002 
no período de 16/03/2008 a 14/04/2008.

PORTARIA Nº. 460/2008-GP de 19 de Março de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 133 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
ANTONIETA DE NAZARE PAULA MELO, matrícula nº. 
54187976/1,ocupante do cargo de Monitor, lotada no EAPI, 
correspondente ao triênio 2004/2007 no período de 01/04/2007 
a 30/04/2008.

PORTARIA Nº. 461/2008-GP de 19 de Março de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 097 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA DAS DORES BEZERRA DOS SANTOS, matrícula nº. 
3199746/1,ocupante do cargo de Servente, lotada no CIJAM, 
correspondente ao triênio 2002/2005complemento no período 

de 01/04/2008 a 30/04/2008.
PORTARIA Nº. 462/2008-GP de 19 de Março de 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 136 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
NADIA REGINA FELIX DOS SANTOS, matrícula nº. 
3213366/1,ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na 
Presidencia, correspondente ao triênio 1998/2001complemento 
no período de 18/03/2008 a 16/04/2008.

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

   PORTARIA Nº. 488/2008-GP de 19 de Março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 2962A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 16(Dezesseis) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, MARINEIDE DIAS DE MORAES, matrícula nº. 
3196291/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
no CIAM-SIDERAL, no período de 18/12/2007 a 02/01/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 427/2008-GP de 14 de Março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 13973A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, MARIA DO SOCORRO SALIM RAMOS, 
matrícula nº. 54187906/1, ocupante do cargo de Psicologo, 
lotada no EAPI, no período de 18/02/2008 a 18/03/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 489/2008-GP de 19 de Março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 14151A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, MIDIA OLIVIA BENTES SANTANA, matrícula 
nº. 54189493/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada no EAPI, 
no período de 26/02/2008 a 26/03/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 428/2008-GP de 14 de Março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 14444A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, NILMA DE NAZARE SOUZA FERREIRA, 
matrícula nº. 3195864/1, ocupante do cargo de Atendente de 
Enfermagem, lotada no CESEM, no período de 04/03/2008 a 
18/03/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 491/2008-GP de 19 de Março de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 8506A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05(Cinco) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, VALENTIN JUNIOR SIQUEIRA ORNELAS, 
matrícula nº. 3212009/1, ocupante do cargo de Servente, 
lotada no EREC, no período de 22/01/2008 a 26/01/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº

.436/2008-GP de 13 de Março de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março de 2008 
;
Considerando o ofício n°. 185/2008 da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento,Ciência e Tecnologia de 20/02/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3213862/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará – FUNCAP, para a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento,Ciência e Tecnologia, com ônus para o órgão 
de Destino, a contar de 12/03/2008.
II – Republicado, por ter sido publicado com incorreção no DOE 
31131 de 19/03/2008.

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP


